
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1240
Del 22/12/2023

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMAZIONE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 314 DEL 22/12/2023

OGGETTO: CONTRIBUTI PUBBLICI PER INTERVENTI SU INFRASTRUTTURE SOCIALI DI

CUI ALL`ART. 1 COMMA 311 DELLA LEGGE N. 160/2019. CONTRIBUTO 
2023. INTERVENTI DI REALIZZAZIONE POZZO FREATICO PRESSO L`ORTO 
URBANO A SERVIZIO DEL CENTRO POLIFUNZIONALE ZONA 'SANTI' E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE AREE ESTERNE DEL MERCATO 
COPERTO DI VIA SURBO . CUP C62F23000860001. APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO. 

Servizio: 
Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i  
quali in particolare gli atti di gestione finanziaria.

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 del 11/07/2023 di nomina del sottoscritto quale Responsabile 
del Settore Lavori Pubblici e Programmazione, con titolarità di posizione organizzativa sino al 31 
dicembre 2023, ai sensi del dell'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

PREMESSO:

• che l'art. 1, comma 311, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", dispone 
di  destinare ai  Comuni situati  nel  territorio delle  Regioni  Abruzzo,  Basilicata,  Calabria, 
Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 milioni di euro annui 
da destinare a investimenti in infrastrutture sociali per gli anni dal 2020 al 2023;

• che il successivo comma 312 dello stesso art. 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che 
«Con apposito decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per 
il Sud e la coesione territoriale, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da emanare entro il 31 marzo 2020, 
sono adottate le modalità attuative della disposizione di cui al comma 311;

• che  il  DPCM  n.  36  del  17/07/2020  avente  ad  oggetto  “Modalità  di  assegnazione  del 
contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati  
nel  territorio  delle  Regioni  Abruzzo,  Basilicata,  Calabria,  Campania,  Molise,  Puglia, 
Sardegna  e  Sicilia,  da  destinare  a  investimenti  in  infrastrutture  sociali”  ha  assegnato  al 
Comune di Trepuzzi il contributo di € 47.069,88 per ognuno degli anni 2020, 2021, 2022 e 
2023;

• che l'art. 2 del predetto DPCM, così come precisato da successive circolari, stabilisce che i 
Comuni beneficiari sono tenuti ad iniziare i lavori entro il 30 settembre di ogni anno per i  
contributi degli esercizi 2021, 2022 e 2023;

• che l'art.1 lettera c) del DPCM del 12/01/2022  ha stabilito che i Comuni beneficiari sono 
tenuti ad iniziare i lavori entro il 31 dicembre  per i contributi degli esercizi  2022 e 2023;

VISTO che l'art. 3 del sopra detto DPCM n. 36 del 17/07/2020 stabilisce che i comuni beneficiari 
del  contributo  possono finanziare  uno o  più lavori  pubblici  in  infrastrutture  sociali,  opere  così 
qualificate nel sistema di classificazione dei progetti del codice unico di progetto (CUP), di cui 
all'art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n 3.

VISTA e richiamata la deliberazione di G.C. n. 55 del 06/05/2021 con la quale si prende atto dei 
contributi assegnati al Comune di Trepuzzi,  per gli anni 2020, 2021, 2022 e 2023, del contributo 
pubblico di cui all'art. 1, comma 311, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

VISTA la  deliberazione  di  G.C.  n.  209 del  19/10/2023,  di  destinazione  delle  risorse  2023 del 
contributo per interventi sulle infrastrutture sociali di cui al comma 311 dell'art. 1 della Legge n. 
160/2019, pari ad € 47.069,88, per l'esecuzione di interventi  di completamento dell'orto urbano a 
servizio del centro polifunzionale sito in Zona "Santi" e la manutenzione stroardinaria delle aree 

Servizio: 
Pag. 2 di 5



esterne del mercato coperto di via Surbo;

VISTO che con atto dirigenziale n.932 R.G.del 20/10/2023  è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, la geom. Anna Maria BIANCO, già 
funzionario tecnico del settore LL.PP. che ha redatto per intero il presente atto;

VISTO che, per quanto sopra, la geom. Anna Maria BIANCO ha predisposto un progetto per gli 
interventi di  realizzazione pozzo freatico presso l'orto urbano a servizio del centro polifunzionale 
Zona "Santi" e manutenzione straordinaria delle aree esterne del Mercato coperto di via Surbo, 
dell'importo complessivo di € 47.069,88  di cui 41.013,31 per lavori ed € 6.056,57 per somme a 
disposizione dell'Amm.ne, in atti :

• Relazione Generale;

• CM Interventi di Realizzazione di pozzo freatico;

• EP Interventi di Realizzazione di pozzo freatico;

• CM Interventi di Realizzazione di pozzo freatico_oneri sicurezza;

• EP Interventi di Realizzazione di pozzo freatico_oneri sicurezza;

• CM Manutenzione delle aree esterne del Mercato Coperto di Via Surbo;

• EP Manutenzione delle aree esterne del Mercato Coperto di Via Surbo;

• CM Manutenzione delle aree esterne del Mercato Coperto di Via Surbo_oneri sicurezza;

• EP Manutenzione delle aree esterne del Mercato Coperto di Via Surbo_oneri sicurezza.

VISTO nello  specifico  il  Quadro  Economico  dell'intervento  dell'importo  complessivo  di  € 
47.069,88, come di seguito riportato:

A. LAVORI
A.1.1 Importo lavori Mercato Coperto € 31.541,23 
A.1.2 costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 251,92 
A.2.1 Importo lavori Pozzo Freatico € 9.084,00 
A.2.2 costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 136,16 

A TOTALE LAVORI € 41.013,31 
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Incentivi per funzioni tecniche ex Art.113, co. 3, D.Lgs 50/2016 € 820,27 
B.3 Iva su lavori Mercato Coperto (10%) € 3.179,32 
B.4 Iva su lavori Pozzo Freatico (22%) € 2.028,44 
B.5 Imprevisti € 28,55 
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 6.056,57 

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 47.069,88 
DATO ATTO che, per la natura dei lavori da realizzare, gli interventi sopra riportati rientrano tra 
gli interventi ammissibili al contributo in oggetto;

DATO ATTO che, visto l'importo e la natura urgente dell'intervento si procederà all'affidamento 
diretto di cui ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), del D. Lgs. 36/2023;

Servizio: 
Pag. 3 di 5



DATO  ATTO che  per gli  interventi  in  oggetto  è  stato  acquisito  il  seguente  CUP 
C62F23000860001;

VISTI il cap. 3620.1 "Realizzazione di lavori pubblici su infrastrutture sociali (commi 311 e 312 
della Legge n. 160/2019) (E. 620.1)" su cui impegnare la somma di € 47.069,88 ;

• il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.Lgs n.36/2023 ;

• il  Testo  Unico  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.Lgs  n.  267/2000  e 
ss.mm. e ii.;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che  quanto  riportato  in  narrativa  si  intende qui  integralmente  riportato  e 
trascritto.

2. DI APPROVARE il  progetto  di  manutenzione straordinaria  delle aree esterne del mercato 
coperto di via Surbo e realizzazione di un pozzo freatico presso l'orto urbano a servizio del 
Centro Polivalente di Zona "Santi", dell'importo complessivo di € 47.069,88  di cui 41.013,31 
per lavori ed € 6.056,57 per somme a disposizione dell'Amm.ne, come da Quadro Economico 
riportato in narrativa.

3. DI IMPEGNARE  per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, l'importo di € 47.069,88 
sul bilancio corrente esercizio finanziario imputando la spesa sul capitolo 3620.1 "Realizzazione 
di  lavori  pubblici  su  infrastrutture  sociali  (commi  311 e  312 della  Legge  n.  160/2019)  (E. 
620.1)";

4. DI DARE ATTO che gli interventi in oggetto saranno posti a carico del contributo per l'anno 
2023 di cui all'art. 1, comma 29, della Legge n. 160/2019 (Legge Bilancio 2020).

5. DI DARE ATTO che nell'ambito degli interventi in oggetto la geom. Anna Maria Bianco, in 
possesso dei requisiti è nominata Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 15 del 
D.Lgs n. 36/2023, Direttore dei Lavori.

Il presente provvedimento è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs 267/2000 
e s.m.i., in quanto non comportando contestuale impegno di spesa non necessita del visto di 
copertura finanziaria.

Per l'istruttoria del procedimento

Geom. ANNA MARIA BIANCO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

Servizio: 
Pag. 4 di 5



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

3620 1 2023 1490 Interventi  manutenzione  straordinaria   aree  esterne 
mercato coperto  via Surbo e realizzazione di un pozzo 
freatico  presso  l'orto  urbano  a  servizio  del  Centro 
Polivalente di Zona 'Santi'

47069,88

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1969 il 29/12/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 29/12/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 5 di 5


